
 

Администрация Окуловского муниципального района  
 

 

Комитет образования  
 

П Р И К А З 
от 30.12.2020                                  г.Окуловка                                                № 260 
 

  

 
Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по повышению 

качества образования  в муниципальных общеобразовательных 
организациях Окуловского муниципального района 

   

  В соответствии  с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях развития и 

стабильного функционирования системы образования в Окуловском 

муниципальном районе, повышения качества образовательных услуг 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по повышению 

качества образования в муниципальных общеобразовательных организациях  

Окуловского муниципального района. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Взять под личный контроль вопросы обеспечения качества и 

объективности проведения оценочных процедур; 

2.2. Назначить ответственных за своевременное и качественное 

предоставление информации в рамках проведения оценочных процедур до 10 

февраля 2021 года; 

2.3. Обеспечить исполнение план мероприятий («дорожная карта») по 

повышению качества образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях  Окуловского муниципального района. 

2. Возложить контроль исполнения приказа на заместителя 

председателя комитета образования Администрации Окуловского 

муниципального района Евдокимову Н.С. 
 

 

Председатель комитета  Е.М. Волкова 



Утвержден приказом комитета 
 образования Администрации  
Окуловского муниципального  

района от 30.12.2020 № 260    
 
 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению качества образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях Окуловского муниципального района 

   

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Развитие кадрового потенциала в муниципальных общеобразовательных организациях 

1.1. Повышение профессиональной компетентности педагогов в условиях 

реализации ФГОС: 

в течение года в 

соответствии с 

ежегодным планом 

повышения 

квалификации 

руководители 

общеобразовательных 

организаций (далее – 

руководители ОО) 

1.1.1. Проведение  мониторинга  потребности  в  повышении квалификации  

руководящих  и  педагогических  кадров  ОО по проблемам повышения 

качества образования 

в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

1.1.2 Повышение квалификации педагогических работников на основе результатов  

диагностики  профессиональных затруднений и государственной итоговой 

аттестации по предметам через разные формы повышения квалификации 

в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

1.2. Развитие профессиональных  кадров системы образования   комитет образования, 

руководители ОО 

1.2.1. Создание условий для закрепления молодых педагогических кадров в 

образовательном учреждении: 

в течение года руководители ОО 

1.2.1.1. Организация системы наставничества над молодыми педагогами по введению 

их в должность  

в течение года руководители ОО 

1.2.1.2. Организация системы стимулирования молодых педагогов в течение года руководители ОО 

1.2.1.3. Внедрение эффективных механизмов организации непрерывного  образования, 

подготовки  и переподготовки профессиональных кадров 

в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

1.3. Усиление профориентационной работы по педагогической направленности 

среди обучающихся ОО 

в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

1.4. Повышение уровня профессионального мастерства работающих педагогов, в в течение года комитет образования, 



3 

 

том числе через систему конкурсов профессионально мастерства руководители ОО 

1.5. Стимулирование результативно работающих педагогов в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

2. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества образования 

2.1. Организация и проведение методических совещаний  с  руководителями  ОО 

по  вопросам  достижения  качества образования 

в течение года комитет образования 

2.2. Распространение  лучших  муниципальных образовательных  практик  на  базе  

общеобразовательных организаций, показывающих высокие результаты 

в течение года комитет образования 

2.3. Организация и проведение семинаров-практикумов на  базе 

общеобразовательных  организаций с низкими результатами обучения  

в течение года комитет образования, 

МКУ ЦОГМСО 

2.4. Организация и проведение для педагогов профессиональных конкурсов, 

фестивалей педагогических идей 

в соответствии с  

планом работы  

комитета  

образования 

комитет образования, 

МКУ ЦОМСО 

2.5. Совершенствование  подготовки  педагогов  к использованию в работе 

цифровых технологий, повышение ИКТ компетентности педагогов: 

консультации, семинары, мастер-классы по заявкам образовательных 

организаций 

в течение года комитет образования, 

МКУ ЦОМСО 

2.6. Проведение семинара-совещания по актуальным вопросам формирования  

системы  внутренней  оценки  качества образования 

январь комитет образования, 

МКУ ЦОМСО 

3. Совершенствование качества подготовки учащихся общеобразовательных организаций к государственной итоговой  

аттестации 

3.1. Открытое  информационное  обеспечение  организации  и подготовки  ГИА  – 

9, 11  классов  (размещение  актуальной информации на официальном сайте 

комитета образования, ОО),  информирование широкой общественности через 

СМИ, информационные стенды по вопросам организации ГИА  

в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

3.2. Подготовка  и  проведение  школьных родительских  собраний  по  

актуальным  вопросам государственной итоговой аттестации 

декабрь - март комитет образования, 

руководители ОО 

3.3. Проведение консультаций для обучающихся, их родителей (законных  

представителей)  по  психологическим  аспектам подготовки к 

государственной итоговой аттестации  

в течение года руководители ОО 



4 

 

3.4. Проведение    анализа  и  подготовка аналитических материалов по итогам 

ГИА – 9,11  классов 

август-сентябрь комитет образования, 

руководители ОО 

3.5. Совещание  руководителей  общеобразовательных организаций  «О  

результатах  государственной  итоговой аттестации  обучающихся,  освоивших  

основные  

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования и задачах на новый учебный год» 

октябрь комитет образования, 

руководители ОО 

3.6. Анализ  и  корректировка  планов  работы  районных предметных  

методических  объединений  с  учетом актуальных  проблем  в  повышении  

качества  общего  

образования обучающихся 

август-сентябрь комитет образования, 

МКУ ЦОМСО, 

руководители 

районных 

методических 

объединений 

(руководители РМО) 

3.7. Подготовка  и  проведение  практических  семинаров, практикумов для  

учителей-предметников по теме  «Анализ типичных ошибок при сдаче 

государственной итоговой аттестации» (по каждому общеобразовательному 

предмету) 

сентябрь-октябрь руководители РМО 

3.8. Подготовка  и  проведение  практических  семинаров, практикумов для  

учителей-предметников по теме  «Анализ типичных ошибок при написании 

ВПР» (по каждому общеобразовательному предмету) 

сентябрь руководители РМО 

3.9. Проведение тренировочных ЕГЭ, пробных ОГЭ февраль-апрель комитет образования 

3.10. Мастер-классы по распространению эффективных форм работы с 

обучающимися по подготовке к ГИА по учебным предметам 

в соответствии с  

планами РМО 

руководители РМО 

4. Мониторинговые исследования качества общего образования 

4.1. Координация деятельности по изменению и корректировке основных 

образовательных программ общеобразовательных организаций: 

июнь, август - 

сентябрь 

руководители ОО 

4.1.1. Мониторинг  рабочих  программ  по  предметам  и их корректировка июнь, август руководители ОО 

4.1.2. Мониторинг  программ  внеурочной  деятельности, направленных на 

формирование метапредметных умений и навыков 

июнь, август руководители ОО 

4.1.3. Мониторинг  организации  обучения  по  углубленным учебным программам август - сентябрь руководители ОО 



5 

 

4.1.4. Мониторинг  организации  преподавания  предметов  на профильном уровне 

(варианты выбора элективных курсов в соответствии с направленностью) 

август - сентябрь руководители ОО 

4.2   

 

  

Мониторинг  выполнения программ учебных предметов в соответствии с  

учебным  планом  и  годовым  календарным  учебным графиком 

январь, май комитет образования, 

МКУ ЦОМСО, 

руководители ОО 

4.3. Мониторинг результатов  успеваемости  обучающихся  по  итогам  

учебного полугодия, учебного года 

январь, июнь комитет образования, 

МКУ ЦОМСО, 

руководители ОО 

4.4. Участие  общеобразовательных  организаций  района  в международных  и  

всероссийских  сопоставительных исследованиях качества основного общего 

образования 

по графику комитет образования, 

МКУ ЦОМСО, 

руководители ОО 

4.5. Проведение  мониторингов  готовности общеобразовательных организаций к 

учебному году  

 

август комитет образования, 

МКУ ЦОМСО, 

руководители ОО 

4.6. Мониторинг  сайтов  общеобразовательных организаций  по  организации  

информирования  участников образовательного процесса по вопросам 

подготовки к государственной итоговой аттестации  

 

в течение года   комитет образования, 

руководители ОО 

4.7. Ведомственный  контроль  деятельности общеобразовательных  организаций  

по  формированию  и реализации системы  оценки  качества  общего 

образования  

февраль комитет образования, 

руководители ОО 

4.8. Привлечение  родительской  общественности  в  качестве общественных  

наблюдателей  при  проведении  процедуры мониторинговых  обследований,  

итоговой  аттестации, муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады  

школьников, Всероссийских проверочных работ (ВПР) 

в соответствии с  

планом 

мероприятий  

 

комитет образования, 

руководители ОО 

5. Совершенствование работы по выявлению, поддержке и развитию способностей у детей 

5.1. Развитие профессиональных компетенций педагогических работников муниципальных образовательных организаций по 

вопросам организации работы с одаренными детьми 

5.1.1 Организация и проведение районных методических объединений  в соответствии с 

планом работы МО 

комитет образования, 

руководители ОО, 

руководители РМО 



6 

 

5.1.2 Организация участия  педагогов в семинарах, конференциях, мастер-классах в 

целях повышения квалификации и обмена опытом. 

в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

5.1.3 Организация участия педагогических работников в курсах повышения 

квалификации, профессиональной подготовки и переподготовки  

в соответствии с 

графиком  

комитет образования, 

руководители ОО 

5.1.4 Методическое сопровождение педагогов по организации работы с одаренными 

детьми 

в течение года комитет образования 

5.1.5 Организация участия педагогических работников в конкурсах педагогического 

мастерства 

в течение года  комитет образования 

руководители ОО  

5.1.6 Организация участия педагогов-предметников в вебинарах по подготовке и 

проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников 

сентябрь комитет образования, 

руководители РМО, 

педагоги-предметники 

5.2 Создание благоприятных условий для раннего выявления и развития способностей и талантов у детей 

5.2.1 Приведение муниципальной нормативно-правовой документации, 

отражающей работу по организации и проведению конкурсных мероприятий, 

олимпиад в соответствие с федеральными и региональными нормативными 

правовыми актами 

в течение года комитет образования 

5.2.2. Организация работы образовательных учреждений по реализации программ 

дополнительного образования 

в течение года комитет образования 

руководители ОО 

5.2.3 Организация участия образовательных учреждений в Федеральных проектах 

«Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда» и др. 

в течение года комитет образования 

руководители ОО 

5.2.4 Организация работы Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» 

в течение года руководители ОО 

5.2.5 Разработка и реализация современных программ дополнительного 

образования, соответствующих требованиям и запросам родителей и 

обучающихся, ежегодное их обновление. 

июнь-август, 

декабрь-январь 

руководители ОО 

5.2.6 Мониторинг программ дополнительного образования июнь-август, 

декабрь-январь 

комитет образования 

 

5.2.7 Организация работы системы персонифицированного финансирования В течение года комитет образования 

руководители ОО 

5.3. Организация мероприятий, направленных на выявление, развитие и поддержку способностей и талантов у детей 

5.3.1 Информирование  образовательных  организаций  о региональном  календаре  декабрь комитет образования 



7 

 

интеллектуальных  и  массовых мероприятий для обучающихся  

общеобразовательных организаций 

5.3.2. Организация  школьного и муниципального этапов олимпиадного  движения, 

конкурсов,  конференций,  проектно-исследовательской деятельности   

в течение года в 

соответствии с 

планом-графиком 

комитет образования, 

руководители ОО 

5.3.3. Организация участников всероссийской олимпиады школьников в 

дистанционных курсах по подготовке к этапам ВсОШ 

сентябрь-октябрь комитет образования 

руководители ОО 

5.3.4. Проведение  школьного и муниципального  этапа  всероссийской олимпиады 

школьников 

сентябрь-декабрь комитет образования, 

руководители ОО, 

руководители РМО 

5.3.5 Проведение олимпиады  младших  школьников  по  предметам  

 

апрель МКУ ЦОМСО, 

руководители ОО, 

руководитель РМО 

учителей начальных 

классов 

5.3.6. Организация обучения в рамках сетевого взаимодействия в мобильном 

Кванториуме 

в соответствии с 

договором 

комитет образования, 

руководители ОО 

5.3.7. Организация  качественной  подготовки  учащихся, показавших  высокие  

результаты  обучения,  к  участию  в муниципальных  и  региональных  турах  

олимпиад  и конкурсов 

в течение года руководители ОО 

5.3.8 Организация  участия  учащихся  общеобразовательных организаций  в  

региональных  этапах  всероссийской олимпиады школьников  

январь-февраль комитет образования, 

МКУ ЦОМСО, 

руководители ОО 

5.3.9 Ведение банка данных победителей и призеров конкурсных мероприятий, 

олимпиад, физкультурно-спортивных мероприятий.  

Мониторинг продвижения одаренных детей. 

в течение года комитет образования 

5.3.10 Финансовое обеспечение работы по выявлению, развитию и поддержки 

способностей и талантов у детей, в том числе установление специальных 

денежных поощрений для лиц, проявивших выдающиеся способности, 

добившихся успехов в учебной, научно-исследовательской, творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, обучающихся в образовательных 

в соответствии со 

сметой 

комитет образования 



8 

 

организациях, осуществляющих деятельность на территории  Окуловского 

муниципального район 

5.3.11 Организация и проведение ежегодной церемонии награждения лиц, 

проявивших выдающиеся способности, добившихся успехов в учебной, 

научно-исследовательской, творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности, обучающихся в образовательных организациях, 

осуществляющих деятельность на территории  Окуловского муниципального 

район  

ноябрь комитет образования 

5.3.12 Информационное сопровождение конкурсных мероприятий, олимпиад в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

5.4 Разработка системы мер по раннему выявлению, сопровождению и поддержке способностей и талантов у детей 

5.4.1 Проведение и анализ мониторинга результатов работы образовательных 

учреждений  в данном направлении 

июнь-июль комитет образования, 

5.4.2 Разработка рекомендации по улучшению оптимальных условий по выявлению, 

сопровождению и поддержке способностей и талантов у детей повышению 

качества работы Мониторинг  

по итогам 

мониторинга 

комитет образования 

6. Поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов 

6.1. Ведение муниципального банка данных детей с ОВЗ, детей-инвалидов в течение года комитет образования 

6.2. Мониторинг реализации адаптированных основных общеобразовательных 

программ для детей с ОВЗ 

октябрь комитет образования 

6.3. Повышение  профессиональной  компетентности  педагогов в  условиях  

введения  ФГОС  образования  обучающихся  с ОВЗ через разные формы 

повышения квалификации 

в соответствии с  

ежегодным планом  

курсовых  

мероприятий 

комитет образования, 

МКУ ЦОМСО, 

руководители ОО 

6.4. Организация работы по ИПР(А) в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

6.5. Мониторинг выполнения рекомендаций ПМПК в течение года комитет образования 

7. Сохранение и укрепление здоровья школьников 

7.1. Выявление и распространение опыта работы педагогов по созданию здоровье-

сберегающей среды и использование здоровьесберегающих технологий 

в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

7.2. Развитие  профессиональной компетентности  педагога  по  вопросам  форми- в течение года комитет образования, 



9 

 

рования культуры ЗОЖ обучающихся руководители ОО 

7.3. Организация и проведение конкурсов и фестивалей по вопросам формирова-

ния культуры ЗОЖ 

в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

8. Система организации воспитания и социализации 

8.1. Разработка программ по воспитанию.  в течение года комитет образования, 

руководители ОО 

8.2. Мониторинг готовности проектов программ воспитания в ОУ. до 01.02.2021 комитет образования, 

руководители ОО 

8.3.  Проведение анализа результатов мониторинга показателей по разработке 

программ по воспитанию. 

до 15.02.2021 комитет образования, 

заместители 

руководителей ОО по 

воспитательной работе  

8.4. Ведомственный контроль деятельности ОО по реализации рабочих программ 

воспитания. 

в течение года комитет образования 

8.5. Подготовка и проведение семинаров, мастер-классов по реализации рабочих 

программ воспитания. 

в течение года руководители РМО 

9. Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

9.1.  Информирование педагогов, обучающихся, родителей о профориентационных 

мероприятиях, проводимых в различных форматах (очно/ дистанционно), через 

размещение информации в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

постоянно комитет образования,  

руководители ОО 

9.2. Организация участия обучающихся (в том числе для детей с ОВЗ) в 

профориентационных мероприятиях (встречи, беседы, круглые столы, Дни 

открытых дверей и т.п.) в различных форматах (очно/ дистанционно) и в 

различных направлениях (специальности и профессии  по отраслям: военные, 

медицинские, педагогические и т.п.) 

в течение учебного 

года 

руководители ОО, 

комитет образования 

9.3. Организация и проведение профориентационной диагностики в различных 

форматах, в том числе с использованием интернет-платформ  

ежегодно руководители ОО  

9.4. Организация экскурсий на предприятия, организации Окуловского 

муниципального района, Новгородской области 

в течение учебного 

года 

руководители ОО, 

комитет образования 

9.5.  Информационная поддержка и организация участия старшеклассников в ежегодно комитет образования,  



10 

 

качестве зрителей в профориентационных мероприятиях в рамках регионального 

чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) международного 

движения Ворлдскиллс Интернешнл (WorldSkills International) 

руководители ОО 

9.6. Информационная поддержка данного направления деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (через официальные 

сайты ОО, комитета образования, Администрации муниципального района и 

группах в социальной сети «Вконтакте» ОО и Администрации 

муниципального района, а также значимых проориентационных мероприятиях 

в районной газете «Окуловский вестник» 

постоянно комитет образования,  

руководители ОО 

9.7. Анализ распределения выпускников, поступивших в ПОО и ВО, за 

предыдущий учебный год: 

предварительный   

по факту  

 

 

на 1 ноября  

на 10 апреля 

руководители ОО, 

комитет образования 

 
 

 


	Председатель комитета  Е.М. Волкова

